4792 numaralı defterde ise Serez'in camileri, mektepleri, medreseleri, türbeleri ve tekkeleri hakkında bilgi verilir. Defterin halk bilimi açısından en önemli bölümü ise Serez'in işgal günlerinin ve işgalden sonraki Serez'in anlatıldığı bölümdür.Bu çalışmadaki amac defterlerdeki Serez sözlü tarihini ve kültürünü tespit, tasnif ve incelemektir.

Mehmed Esad 1293/1877 yılının 23.günü Serez'de Eslimehatun mahallesinde doğdu. Babası Serez Müftüsü merhum Fethullah Fehmi Efendi, validem Yusuf Muhlis Paşazade İbrahim Bey'in kerimesi merhum Zekiye Hanım'dır.

Yazarın kendi el yazısıyla [müellif hattı] yazısı ile kaleme aldığı beş defter bizlere ulaşmıştır.

Dr., Karadeniz Teknik Üniversitesi.

Serez Uleması, adlı eser Milli Kütüphanemde 06 Hk 4786 arşiv numarasıyla kayıtlıdır. Müellif hattıyla rika tarzında krem rengi çizgili mektep kâğıdına yazılan eserin 160a-163a arasındaki sayfalarda yazarın kendi kaleminden hayat hikâyesini içeren bir bölüm bulunmaktadır.

Hicri 1293 (M. 1876/1877) yılının 23 Şubatında Serez'in İslime Hatun Mahallesi'nde doğan Mehmet Esat'ın ulema sınıfından bir ailenin mensubu olduğu görülmektedir. 1305 (M.

Si-mavna Kadısı Oğlu Şeyh Bedreddin bu kasabada idam edildi ve türbesi 1922 yılına kadar ayakta kaldı. Doğu Makedonya'nın mineral zenginliği ve maden filizlerinin taşınma güçlüğü Serez'de bir darphânenin kurulmasına katkıda

bulundu. İlk para 816-817'de (1413-1414) basıldı. 883 (1478) tarihli bir maliye defterinde darphânedeki mahalle işçileri ve ustalarının avarız türü vergi ödemekten muaf olduğunu gösteren bir fermana işaret bulunmaktadır. Arşiv belgelerine göre Serez, XV. yüzyılın ortalarından itibaren Anadolu'dan gelen şehirli Türk nüfusun iskânına sahne oldu, bunlar ticaretin ve dokuma sanayiinin oluşmasında rol oynadı.

1831 'de ilk Osmanlı sayımında Serez'de 23.064 erkek nüfus tesbit edilmişti. Bunun 4459'u müslüman, 16.596'sı hristiyan, 1761 'i Çingene ve 248'i yahudiydi. XX. yüzyılın ilk yıllarına kadarki nüfus sayımlarında Serez bu bölgedeki en büyük ve ekonomisi en iyi gelişmiş şehirlerden biri olarak öne çıktı. 1288 (1871) tarihli *Salnameye* göre Serez sancağının 68.468 gayri müslim ve 43.144 müslüman nüfusuyla 545 köyü, 3035 evi, 1292 dükkânı, altmış bir hanı, iki hamamı, yirmi camisi, on sekiz mescidi, sekiz medresesi, on dört tekkesi, üç imareti, on dört okulu ve kırk iki kilisesi bulunmaktaydı.